
Pag. 1 di 5 
 

copia 

COMUNE DI AURANO 

(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 102 Data: 02/12/2025 

 

OGGETTO: Affidamento incarico professionale per servizio tecnico di “analisi 

delle decurtazioni applicate dalla regione Piemonte su contributo 

inizialmente riconosciute in merito alle “Infrastrutture per 

l’accesso e la gestione delle risorse forestali e pastorali” 

Beneficiario: Ing. Alessandro Griffini 

CIG B95EE3F9B3 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” ed in particolare: 

− l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa;  

− l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano 
impegni di spesa; 

− gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 

− l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrattare, per definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali 
del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base; 

 
Premesso che il Comune di Aurano ha partecipato al Bando Regione Piemonte 
2016 – PSR 2014/2020 ed è stato ammesso al finanziamento sul Programma di 
Sviluppo Rurale per la “riqualificazione degli alpeggi, delle infrastrutture per 
l’accesso e la gestione delle risorse forestali e pastorali e per il miglioramento dei 
fabbricati di alpeggio”, al fine della valorizzazione delle aree incluse nel comparto 
di Valle “Passo Folungo e dintorni, operazione 4.3.4;  

 
Richiamate: 

− la deliberazione di G.C. n. 38 del 01.10.2019 del progetto esecutivo “lavori 

relativi alle infrastrutture per gli alpeggi (cod. 4.3.3), per l’accesso e la gestione 
delle risorse pastorali (cod. 4.3.4) e al miglioramento dei fabbricati di alpeggio 
(cod. 7.6.1), redatto dal Geom- Renato Locarni dello Studio Associato Geoter di 
Verbania, per l’importo complessivo di euro 583.530,46; 

− la determinazione di indizione a contrarre, del Responsabile  del Servizio, n.03 
del 28.01.2020; 

− la determinazione del Responsabile  del Servizio n.04 del 20.02.2020, con cui 
venivano affidati all’ all’operatore economico M.B.G. di Masoni Bottone Giuliano 



Pag. 2 di 5 
 

con sede in Alagna Valsesia, i lavori facenti parte del progetto integrato relativo 
alle operazioni 4.3.3, 4.3.4 e 7.6.1 sugli alpeggi, finanziati dai bandi regionali de 
quo: in particolare, veniva consegnata all’appaltatore l’esecuzione delle seguenti 
opere: Pista trattorabile Bavarone – Folungo, modifica della larghezza della 
piattaforma, rifacimento tornanti, inserimento piazzole di scambio, opere di 
sostegno del corpo stradale, opere di presidio idraulico, sistemazione 
dell’intersezione con la strada comunale Cadorna, interventi su scarpate stradali 
interessate da fenomeni erosivi; 

− l’istanza di rinuncia ai lavori formulata dall’affidatario M.B.G. di Masoni Bottone 
Giuliano avvenuta in data 7.05.2021; 
 

Atteso, che al fine di poter dar luogo nella sua completezza al progetto di 
valorizzazione delle aree incluse nel comparto di “Passo Folungo e dintorni”, 
l’Amministrazione comunale dava incarico al Geom. Renato Locarni dello Studio 
Associato Geoter di Verbania per la progettazione di variante stralciando le 
operazioni 4.3.3 e 7.6.1, per le quali la stessa amministrazione comunicava 
rinuncia alla regione Piemonte, proseguendo con la sola operazione 4.3.4 e 

richiedendo contestualmente alla stessa regione Piemonte la possibilità di 
addivenire ad una proroga a fronte dell'approvazione della succitata variante;  

 
Preso atto della nota trasmessa via PEC da Regione Piemonte Prot. 122300-SIAP in 
data 14/06/2023 con la quale veniva comunicato l’accoglimento dell’istanza di 
proroga per la realizzazione degli interventi oggetto del finanziamento e per la 
relativa rendicontazione, con termine al 29/02/2024;  
 
Preso atto che con nota trasmessa via PEC da Regione Piemonte Prot. 205496-SIAP 
in data 03/10/2023 veniva autorizzata la variante relativa a “Lavori relativi alle 
infrastrutture per l'accesso e la gestione delle risorse pastorali (PSR 4.3.4)” 
 
Richiamati, quindi, gli atti consequenziali: 

− la determinazione del Responsabile  del Servizio n.63 del 17.11.2023, con cui 
veniva affidata l’esecuzione dei lavori relativi alle infrastrutture per l’accesso e la 
gestione di risorse pastorali da eseguirsi in località Bavarone-Folungo, alla ditta 
FERRARI Andrea, C.F. FRRNDR70R10D332Q, P.IVA 02109740031, con sede in 
Quarna Sopra, via Fontegno 20, per un importo pari ad €. 88.637,80 
(ottantottomila seicentotrentasette/80 euro) oltre Iva per €. 19.500,32, come per 
Legge, e così in totale €. 108.138,12; 

− la determina del Responsabile del Servizi lavori pubblici n.49 del 07.06.2024 con 
la quale è stata approvata la documentazione relativa alla contabilità relativa al 
I° Stato Avanzamento Lavori a tutto il 22/05/2024 ed il relativo certificato di 
pagamento per un importo di opere eseguite pari ad € 62.300,00 oltre Iva 22 % 
per euro 13.706,00; 

− la determina del Responsabile del Servizi lavori pubblici n.114 del 29.11.2024 
con la quale è stata approvata la documentazione relativa alla contabilità relativa 
allo Stato Finale Lavori il relativo certificato di pagamento per un importo di 
opere eseguite pari ad € 25.848,27 oltre Iva 22 % per euro 15.086,62; 

− la domanda di pagamento di saldo n° 20201073499, presentata dal Comune di 
Aurano alla regione Piemonte; 

− la comunicazione delle risultanze del verbale n. 2 dell’istruttoria della domanda 
di saldo effettuata dalla Regione Piemonte, con cui si accerta un contributo 
erogabile inferiore al contributo concesso; 

 
Accertata la necessità di effettuare un’analisi delle decurtazioni applicate dalla 
Regione Piemonte sul contributo inizialmente riconosciuto attraverso il controllo 
degli importi economici decurtati dall’investimento in parola; 



Pag. 3 di 5 
 

 
Ritenuto che detta analisi richieda una verifica delle cause e delle sanzioni, oltre 
che della contabilità dei lavori, anche attraverso sopralluoghi presso l’area di 
intervento, e che, all’interno degli uffici comunali,  non vi è personale che possa 
occuparsi di tale istruttoria, occorre ricorrere ad affidamento esterno; 
 
Interpellato l’Ing. Griffini Alessandro, con studio in Via Maestra Ponte 1H – 28821 
Cannero Riviera (VB), iscritto all’Albo degli Ingegneri del V.C.O. n. 390, il quale ha 
formulato propria offerta economica di compenso professionale, comprensivo dello 
sconto 20% riservato agli Enti Pubblici, ai sensi del D.M. 17/06/2016, D.Lgs 
50/2016 ex D.M. 143 del 31/10/2013, così suddiviso: 

a. Fase 1 – controllo degli importi economici decurtati € 2.400,00; 
b. Fase 2 – verifica delle quantità contestate € 1.600,00; 

per un importo totale di 4.000,00 € al netto dell’IVA (22%) e del contributo 
integrativo della cassa di previdenza (4%).  
 

Visti, in merito alla procedura di affidamento: 
― l’art. 62, comma 1, del D.lgs. n° 36/2023;  
― l’art. 50 del D.Lgs. n° 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto;  
― l’Allegato I.1 al D.Lgs. n° 36/2023 che definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, 
comma 1, lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

 
Rilevato che: 

− è stata verificata con esito favorevole la regolarità contributiva del 
professionista in parola (Protocollo Inarcassa 2249437 del 02/12/2025); 

− è stato acquisito il CIG B95EE3F9B3 

 
Ritenuto pertanto di dover procedere al conferimento dell’incarico di che trattasi; 

Espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 

Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n° 

267/2000 e s.m.i.; 

  

DETERMINA 

1) Di approvare la premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2) Di affidare il servizio tecnico di “analisi delle decurtazioni applicate dalla 

regione Piemonte su contributo inizialmente riconosciute in merito alle 
“Infrastrutture per l’accesso e la gestione delle risorse forestali e pastorali” 
l’Ing.Griffini Alessandro, con studio in Via Maestra Ponte 1H – 28821 
Cannero Riviera (VB), iscritto all’Albo degli Ingegneri del V.C.O. n. 390, p. 
iva 13438290150 per un importo totale di 4.000,00 € al netto dell’IVA (22%) 
e del contributo integrativo della cassa di previdenza (4%),per un totale 
complessivo di 5.075,20 € 



Pag. 4 di 5 
 

3) Di impegnare la spesa per complessivi 5.075,20 ala voce di bilancio 
6130/3005/99; 

4) di pubblicare la presente nell’Albo pretorio on line e nel sito web dell’Ente, 
nella sezione “Amministrazione trasparente; 

5) di comunicare alla ditta in questione la presente determinazione, ai sensi 
dell’art. 191, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000; 

6) di dare atto che il sottoscritto Ing. Mariarosa Loiodice non si trova, rispetto 
al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna 
delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione (ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990, art. 53 del vigente D.Lgs. n. 165/2001, art. 7 del DPR 
n. 62/2013, art. 16 del vigente D.Lgs. n. 36/2023 e, infine, del Codice di 
comportamento dei dipendenti dell’Unione Montana Valgrande e del Lago di 
Mergozzo) e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel 
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità 
(come previsto dall’art. 76 del DPR n. 445/2000). 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Ing. Mariarosa Loiodice 

 

 
 
 
 

  



Pag. 5 di 5 
 

La presente determinazione: 

— sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

— sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e diverrà esecutiva con l’apposizione 
del suddetto visto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
F.to Ing. Mariarosa Loiodice 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

A P P O N E  

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A  

la copertura finanziaria della spesa. 

Aurano, 02/12/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Dott.ssa Silvia Morandi  

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune da 
oggi e per 15 giorni consecutivi. 

Aurano, 30/12/2025 

 
  

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to Ing. Mariarosa Loiodice 

 


